4

Дело № 5-7-399/2018

(№ 05-0399/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 декабря 2018 года
г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 7  Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол 82 АП № 007198 от 30.10.2018 об административном правонарушении, поступивший из Специализированной роты ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым информация скрыта,
предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

в отношении Клобукова Виталия Анатольевича, информация скрыта года рождения, место жительства информация скрыта,

УСТАНОВИЛ:
Клобуков В.А. 30.10.2018 в 17 час 15 мин. в гор. Симферополе, ул. Киевская, 137, управлял транспортным средством информация скрыта, государственный регистрационный знак информация скрыта, с незаконно установленным опознавательным фонарем легкового такси при отсутствии у него выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозе пассажиров и багажа легковым такси.

30.10.2018 в отношении Клобукова В.А. инспектором составлен протокол 82 АП № 007198 об административном правонарушении, предусмотренном ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ в котором даны пояснения Клобукова В.А. относительно, того, что с нарушениям он не согласен (л.д. 1).

В судебное заседание Клобуков В.А. не явился, о месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил. Таким образом, требования ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ судом соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дела в отсутствие правонарушителя.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, Утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 установлено, что запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года №69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. Требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.

Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность, предусмотренную частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении 82 АП № 007198 от 30.10.2018 о совершении Клобуковым В.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, с отражением даты, времени, места и события административного правонарушения; - протокол об изъятии вещей и документов № 50 АС 167580 от 30.10.2018, из которого следует, что 30.10.2018 в 17 час. 42 мин. на месте совершения административного правонарушения по адресу:  гор. Симферополь, ул. Киевская, 137, с автомобиля информация скрыта, государственный регистрационный знак информация скрыта, изъят опознавательный фонарь легкового такси; - фототаблицы автомобиля информация скрыта, государственный регистрационный знак информация скрыта; - квитанция № 18 о приеме на хранение предмета административного правонарушения; - телефонограммой о вызове лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении; - диском с видеозаписью от 30.10.2018., и иные материалы дела, как надлежащие доказательства.

Протокол об административном правонарушении в отношении Клобукова В.А. и другие материалы, представленные мировому судье, оформлены компетентными лицами, нарушений, влекущих их недопустимость, не имеют.

Мировой судья полагает установленным в судебном заседании, что Клобуков В.А. 30.10.2018 в 17 час 15 мин. в гор. Симферополе, ул. Киевская, 137, управлял транспортным средством информация скрыта, государственный регистрационный знак информация скрыта, на которой незаконно был установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Какого-либо разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, а именно автомашиной информация скрыта, государственный регистрационный знак информация скрыта Клобуковым В.А. суду представлено не было.

Занятую Клобуковым В.А. позицию отрицания обстоятельств совершенного административного правонарушения, мировой судья расценивает как стремление последнего уклониться от административной ответственности за совершенное административного правонарушения в области дорожного движения.

Своими действиями Клобуков В.А. нарушил п. 11 ОП ПДД, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, с учетом данных о правонарушителе и обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, - не имеется, прихожу к выводу о том, что Клобукову В.А. следует назначить административное наказание в виде наложения административного штрафа в пределах санкции ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Клобукова Виталия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей (пять тысяч рублей) с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси.

Изъятый опознавательный фонарь легкового такси - уничтожить.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Реквизиты для оплаты штрафа:

«Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, наименование  банка  –  Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК 043510001, УИН 18810491185000007598».

Разъяснить, что в соответствии 1.3. ст.32.2 КоАп РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2, каб.31), как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                      Бугаева Л.Г.